8) Qui notabilem pudorem subire debent, etiam excusantur. Unde excusant eos, qui decentes vestes non habent pro conditione sua, nisi summo mane sine pudore accedere possint; idem ad feminam indecenter gravidam aliquando applicari potest; etiam ad eos, quorum banna proclamantur, si vera pudoris ratio sive ex consuetudine sive ex peculiari circumstantia adest, atque opportunitas alterius Sacri audiendi deficit.

Similiter ratione luctus vidua, filia sororve defuncti excusari ad tempus possunt, si consuetudo est alicubi per tale tempus domo non exeundi.

Vide de omnibus hisce *S. Alph.* n. 330.

724 3. Verum hic attendas velim, praeceptum *divinum* adesse, aliquoties saltem, si fieri possit, Sacro interesse. Si enim ex divino praecepto,

ut communius fatentur, sacerdos aliquoties in anno celebrare tenetur, fideles etiam potiore iure sacrificii N. L. participare debent.

Hinc qui ordinarie impediuntur, quominus intersint Sacro diebus festivis, aliquoties tamen incommodum longioris distantiae gravioremque difficultatem vincere debent, ut possint Missae assistere sive diebus festivis sive etiam ferialibus, siquidem certos dies festos non divina lex constituit.

Iis quae dixi similia habet *Kenrick* tract. 4, p. 2, n. 19 pro circumstantiis Americanis de iis, «qui equo vel curru vehi possunt», seu potius qui fere cotidie suorum negotiorum causa iis mediis utuntur, scil. «eos non semper ideo excusari, quod vel decem milliariibus (ultra tres leucas) ab ecclesia distent». Certe hi suaviter inducendi sunt, ut *saepius* saltem Sacro interesse curent, de stricta obligatione, quae non ita certo definiri potest, mentione non facta.

4. Insuper concludo, eum qui legitime impeditus est, quominus diebus festivis ecclesiastico praecepto satisfaciat, ex praecepto non teneri, domi per orationes fundendas id supplere — quamquam suaderi id debet — neque aliis diebus ferialibus Missam audire, nisi secundum normam modo n. 3 datam ter quaterve saltem in anno ad satisfaciendum legi divinae feriales etiam dies eligere debeat, si toto anno diebus festivis et Dominicis impeditus fuerit.

Appendicis gratia recenseo peccata communia contra III prae-<sup>725</sup>ceptum decalogi. Graviter peccat:

1. Qui labores serviles sine necessitate per notabile tempus (2—3 horas) exercet.
2. Qui sine legitima causa excusante Sacrum negligit, aut eius notabilem partem.
3. Qui per notabilem Missae partem alienas actiones necessario a Missa distrahentes exercet.
4. Qui advertens non cavet a periculo notabilem Missae partem omittendi.